Еднократно като
официален празник денят е отбелязан
през 1978 г. по повод 100-годишни-
ната от Освобождението. Десет години
по-късно той става официален празник
на България. С решение на Великото
народно събрание от 5 март 1990 г. -
Трети март е обявен за национален
празник.

На 3 март 1878 г. (19 февруари по
стар стил) в градчето Сан Стефано е
подписан мирен договор между Русия
и Османската империя. С него се слага
край на Руско-турската война 1877-1878
г. и се поставя началото на Третата
българска държава.

Пълномощници от руска страна са
граф Николай П. Игнатиев и Алек-
сандър И.

Празникът на Светите 40
мъченици Севастийски
- Младенци

На 22 / 9 март православните
християни почитат паметта на Свети
Четиридесет мъченици Севастийски,
загинали, защитавайки християнската
вяра. В народните традиции денят е
известен като Младенци. Православната
църква е отредила този ден като празник
на четиридесетте вийници от арменския
полк в град Севастия, които след жестоки
мъчения загиват за своята вяра по време
на преследванията на християните от
император Ликиний (IV век).